CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 10/2019

Melhorias na sinalização no semáforo do
cruzamento da Rua Carlos Barbosa com a
Rua Santos Dumont.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que sejam realizadas
melhorias na sinalização no semáforo do cruzamento da Rua Carlos Barbosa com a
Rua Santos Dumont.

Esta indicação se faz necessária para que seja solucionado o
problema no trecho em que a pista torna-se de pista duplicada para via simples,
pois a falta de sinalização faz com que desatentos ou não conhecedores do trecho
em questão cheguem ao semáforo pela pista da esquerda, exclusiva para quem vai
virar a esquerda, mas em vez de fazerem a conversão, acabam seguindo reto,
obstruindo o trajeto dos carros que trafegam pela via da direita. Este problema tem
causado grande número de acidentes na localidade.

Assim deve-se como medida implantar placas de sinalização presas no
próprio semáforo e fazer a pintura das vias, como forma de melhoria do fluxo de
trânsito no cruzamento.

No intuito de garantir maior segurança aos moradores e transeuntes,
bem como a fim de evitar novos acidentes, é que se apresenta esta propositura.

SALA DAS SESSÕES, 30 de janeiro de 2019.

(

LIDO E DESP,kUiALO
Sala da sões, 	/_1221_1a_

GABRIE

RLE
Presidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9E47D5F72D4AD43D2C93475D0AF499C3 CODIGO DO DOCUMENTO: 024095
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 010/2019
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle